Страница 1 из 2

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ № 04

20 апреля 2023 года
четверг 17.00-19.00

 Иркутск,
Дом архитектора

(пер. Черемховский, д.1А)
Присутствовали:14 человек
(13 из 16 членов правления)

Председательствовал:  Р. Хотулев

Секретарь:  В. Войтович

Члены правления: С. Демков
И. Козак
И. Дружинина
А. Ладейщиков
В. Стегайло
Р. Малинович

О. Бадула
А. Чертилов
Е. Григорьева (zoom)
С. Александров
О. Куцакова

Приглашённые:
А. Козак

Повестка дня

1 вопрос. Аллея архитекторов.
Доложил: О. Бадула

В рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» на площадке для
голосования размещён участок территории под благоустройство в микрорайоне
Солнечный города Иркутска под названием: Бульвар «Солнечный». Именно в пределах
этой территории в 2020 году в рамках архитектурного фестиваля «Зодчество в Сибири»
состоялась торжественная высадка деревьев, кроме того планировалось присвоить этой
территории название: «Аллея архитекторов»

В обсуждении приняли участие: С. Демков, А. Козак, О. Бадула, В. Стегайло,
С. Александров, Е. Григорьева, О. Куцакова, И. Козак, И. Дружинина, Р. Хотулев.

Решили:
Направить письмо мэру города Иркутска с предложением о наименовании данной
территории «Аллея архитекторов» и просьбой рассмотреть вопрос на комиссии по
топонимике, ответственный- О. Бадула. Копию письма направить депутату по округу
 Вепреву А. А., ответственный-  А. Козак. Отследить результаты народного голосования
по данной территории, для определения дальнейших действий.

2 вопрос. Обращение архива.
Доложил: Р. Хотулев

Поступило обращение от ОГКУ ГАИО Центр документации новейшей истории (Архив) с
предложение о передаче документов имеющихся документов на постоянное хранение.

В обсуждении приняли участие: И. Дружинина, А. Чертилов, Е. Григорьева, Р. Хотулев,
С. Демков, О. Куцакова.

Страница 2 из 2

Решили: Передать: Личные карточки и материалы бывших членов Союза; Имеющиеся
Протоколы заседаний Правления. Подготовить материалы до 1-го мая 2023,
ответственный- В. Войтович, И. Дружинина. Взаимодействие с куратором архива,
ответственный- О. Куцакова.

3 вопрос. Экспертная группа.
Доложил: Р. Хотулев

Администрация ГБПОУ ИО «Иркутский техникум архитектуры и строительства» просит
оказать помощь в формировании экспертной группы. Демонстрационный экзамен будет
проводиться 15-20.05.2023 года (43 чел.) на базе техникума.

В обсуждении приняли участие: Р. Хотулев, С. Демков, И. Козак, В. Войтович,
И. Дружинина.

Решили: Привлечь в группу А. Пожидаева и С. Ананьева. Итоговый список экспертной
группы подготовить до 30 апреля. Ответственный И. Козак.

4 вопрос. Конкурсы.
Доложил: С. Александров

В настоящий момент проводится два конкурса. Все идёт в штатном порядке. По конкурсу
на лучший эскиз Храма преподобного Сергия Радонежского в Иркутске поступили
предложения по условиям конкурса.

В обсуждении приняли участие: Е. Григорьева, И. Козак, С. Александров, С. Демков,
Р. Хотулев.

Решили: Принять предложения к сведению и учесть при организации следующих
конкурсов. В ноябре 2023 провести круглый стол по результатам конкурсов.

5 вопрос. Зодчество в Сибири
Доложил: И. Козак

Планируется пригласить в качестве гостей фестиваля: В. Филиппов (Новосибирск);
Е. Пестов (Нижний Новгород); С. Горшунов (Нижний Новгород)

В обсуждение приняли участие: С. Демков, Е. Григорьева, И. Козак, Р. Хотулев.

Решили: Пригласить на следующее заседание правления: Е. Ефремова, А. Петрова и
А. Расторгуева. Следующее заседание правления провести 4 мая 2023г.

6 вопрос. Разное.
Доложил: И. Козак

Иркутская область подала заявку участие в VI Всероссийском фестивале
«Архитектурное наследие».

Председатель
ИРО ОТПОО «САР»  Р. Хотулев

Ответственный секретарь правления
ИРО ОТПОО «САР»  В. Войтович